
Česká školní inspekce

Pardubický inspektorát

INSPEKČNÍ  ZPRÁVA

Základní škola Moravská Třebová, Čs. armády 179

Čs. armády 179, 571 01  Moravská Třebová

Identifikátor školy: 600 100 669

Termín konání inspekce: 20., 22., 23., únor a 2. březen 2006

Čj.: ČŠI 20/06-10
Signatura: bj4cz105



únor  20062

ZÁKLADNÍ ÚDAJE

Škola je od 30. listopadu 2004 přijata do sítě Škol podporujících zdraví, projektu Zdravá 
škola. Město Moravská Třebová (zřizovatel), je zařazeno do národní sítě zdravých měst České 
republiky.
Škola sdružuje základní školu, školní družinu a školní jídelnu-výdejnu.
Třípodlažní budova školy (z roku 1884) je umístěna ve středu města v těsném sousedství 
frekventované městské komunikace.
Informace o škole lze najít na internetových stránkách www.krizovatka.mtrebova-city.cz

PŘEDMĚT  INSPEKCE

Inspekční činnost podle § 174 odst. 2 písm. b) a c) zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, 
základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění 
pozdějších předpisů, zaměřená na 1. stupeň základních škol v oblasti výchovy ke zdraví.

INSPEKČNÍ ZJIŠTĚNÍ

 1.  Zjistit a zhodnotit podmínky škol k realizaci výchovy ke zdraví

Škola splňuje formální podmínky zařazení do rejstříku škol. Kapacita školy je 249 žáků. 
V době inspekce bylo ve škole zapsáno k povinné školní docházce 196 žáků, z toho 
na 1. stupni v pěti třídách 104 žáků.
Ředitelka školy má zpracovanou Koncepci rozvoje školy na období 2005 až 2009, která 
respektuje cíle rámcového programu „Školy podporující zdraví“. 

Tým pedagogických pracovníků zpracovává pro každý školní rok „Prováděcí plán“ k svému 
rámcovému programu, na konci školního roku jeho realizaci hodnotí. Minimální preventivní 
program se zabývá prevencí sociálně patologických jevů, vychází z rámcového programu 
„Škola podporující zdraví“. Prioritou školy je zlepšování podmínek ve třech základních 
oblastech - pohoda prostředí, zdravé učení a otevřené partnerství.

Ke sledované problematice uskutečňuje škola ve spolupráci s technickými službami města 
projekt „Kytičky panáčka Sběráčka“ (třídění odpadu v rámci školy). Pro žáky je ve škole
ustaven zájmový kroužek „Zdravověda“.

Podrobně zpracovaný školní řád detailně stanovuje základní pravidla života školy. Obsahuje 
všechny části stanovené školským zákonem.

Vyučovací předměty jsou v týdenním rozvrhu hodin řazeny s přihlédnutím k jejich specifické 
náročnosti. O přestávkách je žákům umožněn volný pohyb po příslušném podlaží budovy. 
V době dvacetiminutové přestávky žáci relaxují v prostorách školního dvora a školního hřiště. 
Ve dvou učebnách je zřízen relaxační koutek pro žáky, prostory chodeb neumožňují zřídit 
pro žáky další relaxační zóny. Žáci se stravují v nově rekonstruované školní jídelně - výdejně.
Velikost učeben vyhovuje počtu žáků, jsou vybaveny novým stavitelným nábytkem. 
Vyučující mají k dispozici dostatečné množství pomůcek i publikací vztahujících 
se k výchově ke zdraví. Převážná většina pomůcek je uložena v jednotlivých učebnách. 
Učebny jsou výzdobou a vybavením podnětné pro práci žáků. 
Žáci mají k dispozici kvalitní zázemí pro osobní hygienu. Každá třída má samostatnou, 
uzamykatelnou šatnu. 



únor  20063

Výuka tělesné výchovy je realizována v menší tělocvičně v přízemí budovy, na školním hřišti 
a některé hodiny i ve velké tělocvičně umístěné v bezprostřední blízkosti školy.
Prostředky pro poskytnutí první pomoci jsou dostupné všem pedagogickým i provozním 
zaměstnancům školy.

Žáci a učitelé respektují dohodnutá pravidla chování, ve vyučovacích hodinách zařazují 
učitelé vhodné metody a formy práce, zaměřené především na činnostní učení a spolupráci 
žáků. Dostatek využívaných pomůcek ovlivňuje kladně kvalitu výuky.

Podmínky školy k realizaci výchovy ke zdraví jsou na standardní úrovni.

Hodnotící stupnice k bodu 1:

stupeň: -1 stupeň: 0 stupeň: +1
Podmínky školy k realizaci výchovy 
ke zdraví obsahují rizika 

Podmínky školy k realizaci výchovy 
ke zdraví jsou na standardní úrovni

Podmínky školy k realizaci výchovy ke zdraví 
jsou na úrovni příkladů dobré praxe

2. Zjistit a zhodnotit podmínky školy k realizaci výchovy ke zdraví z hlediska 
bezpečnosti a zdraví žáků

Vnitřní prostory školy odpovídají velikostí a vybavením činnostem, které jsou v nich 
realizovány. Funkčně a bezpečně je uloženo v obou tělocvičnách nářadí, náčiní je přehledně 
uloženo v kabinetu tělesné výchovy. 
Specializovaná pracoviště (učebna výpočetní techniky, učebna chemie i obě tělocvičny) jsou 
vybavena provozními řády. Prokazatelně jsou žáci poučení o ochraně před úrazy. Velmi dobře 
je zpracována osnova pro poučení o bezpečnosti práce žáků ve škole i mimo ni.
Tematika dopravní výchovy je zařazena do výuky ve 4. ročníku, pro žáky jsou realizovány 
akce ve spolupráci s městskou a státní policií. Dopravní hřiště nemá škola ani město. Soutěží 
s dopravní tematikou se škola neúčastní.
Zvýšené riziko mimořádné události (úrazu) je na školním hřišti pro výuku tělesné výchovy. 
Stav hřiště neodpovídá bezpečnému provozu (značně poškozená asfaltová plocha a škvárový 
ovál pro běžecké disciplíny, poškozené a rozpadající jsou obrubníky, neudržované jsou pevně 
zabudované prolézačky i hřiště pro odbíjenou). Rizikový je i stav omítky budovy v prostorách 
školního dvora, který je využíván pro aktivní odpočinek žáků v době dvacetiminutové 
přestávky. Ředitelka školy od roku 1999 opakovaně projednává se zřizovatelem nutnost 
rekonstrukce školního hřiště.
Další riziko mimořádné události (úrazu) je v malé tělocvičně, ve které je poškozený parketový 
lak a staré dřevěné obložení stěn. 

Podmínkám bezpečnosti a ochraně zdraví žáků je věnována standardní pozornost.

Hodnotící stupnice k bodu 2:

stupeň: -1 stupeň: 0 stupeň: +1

Podmínkám bezpečnosti a ochraně zdraví 
žáků je věnována malá pozornost a obsahují 
rizika

Podmínkám bezpečnosti a ochraně 
zdraví žáků je věnována standardní 
pozornost

Podmínkám bezpečnosti a ochraně zdraví 
žáků je věnována nadstandardní péče



únor  20064

VÝČET  DOKLADŮ,  O  KTERÉ  SE  INSPEKČNÍ  ZJIŠTĚNÍ  OPÍRÁ

1. Zřizovací listina Základní školy Moravská Třebová ze dne 23. října 2002 s dodatkem 
č. 1 ze dne 8. listopadu 2004

2. Rozhodnutí o zařazení do sítě škol, předškolních zařízení a školských zařízení 
č.j. 33 267/2004-21 ze dne 31. ledna 2005

3. Řád školy schválený školskou radou dne 20. června 2005 
4. Rozvrh vyučovacích hodin a přestávek pro školní rok 2005/2006
5. Výroční zprávy o činnosti školy za školní roky 2003/2004 a 2004/2005
6. Koncepce rozvoje školy na období 2005 až 2009, schválená radou školy dne 

8. listopadu 2005
7. Rámcový program „Škola podporující zdraví“ z června 2004
8. Prováděcí plány pro školní roky 2004/2005 a 2005/2006 (programu Škola podporující 

zdraví) dále jen ŠPZ
9. Hodnocení prováděcích plánů (programu ŠPZ) za školní roky 2004/2005 a 2005/2006

10. Minimální preventivní program (prevence patologických jevů) pro školní 
rok 2005/2006

11. Stanovení prevence rizik ze dne 1. září 2004
12. Plán opatření a činnosti pro vyhlášení mimořádné situace ze dne 1. září 2005
13. Protokol o technické kontrole tělocvičného nářadí a náčiní ze dne 13. prosince 2005
14. Evakuační plán ze dne 1. září 2005
15. Výkaz o úrazovosti dětí a mládeže ve školách a školských zařízeních Škol (MŠMT) 

V 36-1 za školní rok 2004/2005 ze dne 12. září 2005
16. Prověrka BOZP z 31. března 2005
17. Stanovení prevence rizik ze dne 2. září 2004
18. Žádosti o nutnost oprav školního hřiště a budovy školy ze dnů 5. listopadu 1999, 

23. června 2003, 1. března 2005
19. Protokol Okresní hygienické stanice Svitavy ze dne 26. srpna 2002
20. Presenční listina školení zaměstnanců v požární ochraně ze dne 29. srpna 2005
21. Presenční listina školení členů preventivní požární hlídky ze dne 29. srpna 2005
22. Presenční listina školení zaměstnanců v bezpečnosti a ochraně zdraví při práci 

ze dne 29. srpna 2005
23. Presenční listina o proškolení zaměstnanců k poskytnutí první pomoci ze dne 

29. srpna 2005
24. Osvědčení o absolvování školení vedoucích zaměstnanců v oblasti bezpečnosti 

a ochrany zdraví při práci a požární ochrany ze dne 1. října 2004



únor  20065

ZÁVĚR

Výchova ke zdraví je nedílnou součástí vzdělávací činnosti školy. Pro tuto oblast vzdělávání 
má škola vypracovaný rámcový program s názvem „Škola podporující zdraví“. 
Ke zdravému prostředí přispívá i snaha o činnostní učení podporované vzájemnou 
spoluprací žáků.
Podmínkám bezpečnosti a ochraně zdraví je vedením školy věnována náležitá pozornost.
K prvořadým úkolům v prevenci rizik úrazů žáků patří celková rekonstrukce školního hřiště 
a oprava zdi (omítky) v prostorách školního dvora. Oba prostory slouží k relaxaci žáků 
v době dvacetiminutové přestávky.
Podmínky k realizaci výchovy ke zdraví a pozornost školy věnovaná podmínkám 
bezpečnosti a ochraně zdraví žáků jsou na standardní úrovni.

Složení inspekčního týmu a datum vyhotovení inspekční zprávy

Inspekční tým Titul, jméno a příjmení Podpis

Vedoucí týmu Mgr. František Víšek ........................................

Členka týmu Mgr. Jana Richterová ........................................

Člen týmu Rudolf Jahoda ........................................

Ve Svitavách dne 2. března 2006 Razítko

Dle § 174 odst. 13 školského zákona, ve znění pozdějších předpisů, může ředitel školy podat 
připomínky k obsahu inspekční zprávy České školní inspekci do 14 dnů po jejím převzetí
na adresu pracoviště vedoucího inspekčního týmu:
Česká školní inspekce, Milady Horákové č.10, 568 02  Svitavy.

Inspekční zprávu společně s připomínkami a stanoviskem ČŠI k jejich obsahu zasílá ČŠI 
zřizovateli a školské radě, inspekční zpráva včetně připomínek je veřejná. 

Datum a podpis ředitelky školy stvrzující projednání a převzetí inspekční zprávy

Datum: 2. března 2006
Razítko

Ředitelka školy 

Titul, jméno a příjmení Podpis

Bc. Mgr. Lenka Bártová .............................................



únor  20066

Další adresáti inspekční zprávy

Adresát Datum předání/odeslání 
inspekční zprávy

Podpis příjemce nebo čj. 
jednacího protokolu ČŠI

Zřizovatel 2006-03-20 ČŠI 20/06-10-2713
Školská rada 2006-03-20 ČŠI 20/06-10-2713

Připomínky ředitelky školy

Datum Čj. jednacího protokolu ČŠI Text
Připomínky nebyly podány.




